

Số: 70/KH-THCSTT

Kiến Thuy, ngày 23 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH
Về việc xây dựng trường học không ma túy năm 2026
và những năm tiếp theo

Nghị quyết số 18-NQ/TU, ngày 26/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Hải Phòng về "Xây dựng Hải phòng trở thành thành phố không ma túy"; Đề án số 05/ĐA-UBND, ngày 11/6/2025 của UBND thành phố về "xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy"; Kế hoạch số 483/KH-CAHP-PC04 ngày 19/8/2025 của Công an thành phố Hải Phòng về Cao điểm thực hiện mục tiêu xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy năm 2025 và giai đoạn 2025 - 2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Kế hoạch số 9304/KH-SGDĐT ngày 04/12/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố về Triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy” ngành Giáo dục và Đào tạo;

Công văn số 2025/UBND-VHXXH ngày 22/12/2025 về việc triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy” ngành Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ vào tình hình thực tế, trường THCS Thuận Thiên xây dựng Kế hoạch về việc xây dựng trường học không ma túy năm 2026 và những năm tiếp theo như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Cụ thể hóa chủ trương của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố, Đảng ủy xã; phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, nhà trường trong chỉ đạo công tác phòng chống ma túy trong trường học;

Việc xây dựng trường học không ma túy phải lấy phòng ngừa là chính và được tiến hành đồng bộ, kiên quyết với những giải pháp vững chắc, có trọng tâm, trọng điểm;

Công tác triển khai phải đúng quy định pháp luật, bám sát tình hình thực tế, đảm bảo theo đúng chủ trương đề ra “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả”; bảo đảm phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, các lực lượng có liên quan và sự tham gia của các tầng lớp Nhân dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

a) Tổ chức triển khai, quán triệt Kế hoạch số 483/KH-CAHP-PC04 ngày 19/8/2025 của Công an thành phố Hải Phòng về Cao điểm thực hiện mục tiêu xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy năm 2025 và giai đoạn 2025 - 2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 9304/KH-SGDĐT ngày 04/12/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố về Triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy” ngành Giáo dục và Đào tạo.

b) Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân xã kiểm tra việc triển khai các biện pháp phòng ngừa tội phạm và tệ nạn ma túy trong trường học, phát huy vai trò nòng cốt của các lực lượng chuyên trách và sự tham gia tích cực của cả hệ thống chính trị, nhất là sự tham gia của đông đảo các tầng lớp Nhân dân trong phòng, chống và kiểm soát ma túy.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội ma túy

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy với nội dung, hình thức, biện pháp, phương tiện phù hợp. Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, Internet và các tiện ích của mạng xã hội (Zalo, Facebook, VNeID...) trong công tác tuyên truyền. Tuyên truyền qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, hoạt động ngoại khóa về tác hại của ma túy và cách phòng tránh. Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về phòng, chống ma túy trong học sinh.

b) Xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến; kịp thời khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống và kiểm soát ma túy.

c) Phối hợp cử đội ngũ cán bộ chuyên trách, lực lượng phối hợp tại cơ sở tham gia tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền, giáo dục pháp luật để hình thành mạng lưới tuyên truyền viên rộng khắp ở cơ sở.

d) Phối hợp xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở đảm bảo số lượng và chất lượng, phục vụ công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, quản lý đối tượng liên quan đến ma túy.

3. Công tác phối hợp

- Phối hợp với Công an xã Thuận Thiên tổ chức tuyên truyền chuyên đề về phòng, chống ma túy và tệ nạn xã hội.

- Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh quản lý, giáo dục con em, ngăn ngừa các hành vi vi phạm pháp luật.

4. Công tác quản lý, kiểm tra

- Quản lý chặt chẽ học sinh trong thời gian học tập tại trường.
- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi sử dụng, tàng trữ, mua bán, lôi kéo sử dụng ma túy.
- Báo cáo ngay cho cơ quan chức năng khi phát hiện các dấu hiệu nghi vấn liên quan đến ma túy.

5. Công tác hỗ trợ, tư vấn tâm lý học đường

- Tăng cường hoạt động của tổ tư vấn học đường, giúp học sinh có nhận thức đúng đắn và kỹ năng từ chối khi bị rủ rê, lôi kéo.
- Xây dựng môi trường học tập thân thiện, an toàn, giúp học sinh phát triển lành mạnh.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

- Các tổ chức, đoàn thể; các thành viên của trường căn cứ vào kế hoạch này để phối hợp trong những hoạt động chung của nhà trường.

Phối hợp với các đoàn thể nhà trường, tổng phụ trách đội, ban đại diện cha mẹ học sinh trong công tác xây dựng trường học không ma túy năm 2026 và những năm tiếp theo.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng trường học không ma túy năm 2026 và những năm tiếp theo của Trường THCS Thuận Thiên, đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên trường thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- CB, GV, NV trường;
- Website trường;
- Lưu: VT,THCSTT.

HIỆU TRƯỞNG



Vũ Phan Thanh